
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  526/20  del  16/10/2020 

Oggetto: PROSECUZIONE DEI CONTRATTI: SERVIZIO TRIENNALE DI 
MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE DI PERTINENZA DEL DSU 
TOSCANA SEDE DI FIRENZE - GARA N° 6666369 - CIG 6982146925 
– RACCOLTA N. 1160 DEL 28/09/2020; SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE DI PERTINENZA DEL DSU 
TOSCANA SEDI DI PISA E SIENA  GARA N° 6785889 - LOTTO N.1 
PISA CIG 7128922C87 - LOTTO N.2 SIENA CIG 712892817E – 
RACCOLTA N.1210 DEL 16/01/2018. 

 
 

Servizio proponente: 7.4 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 117/20 del 28 settembre 2020 
“Proroga incarico ad interim della Direzione del Servizio Approvvigionamenti e Contratti 
- Settore Forniture e Servizi al Dirigente dell'Area Servizi alle Residenze e al Patrimonio, 
Ing. Andrea Franci fino al 31 ottobre 2020”; 

 Richiamato il Provvedimento n. 351 del 2/08/2017 con il quale è stato affidato il servizio 
triennale di manutenzione delle aree a verde di pertinenza del DSU Toscana per la sede 
di Firenze dell’Azienda, alla Società Astir consorzio di cooperative sociali società 
cooperativa sociale, per un importo complessivo pari ad Euro 58.006,22 oltre IVA di 
legge; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Richiamato altresì il Provvedimento del Direttore n. 564 del 4/12/2017 con il quale è 
stato affidato il servizio di manutenzione delle aree a verde di pertinenza del DSU 
Toscana sedi di Pisa e Siena dell’Azienda, alla Società Gardenland di Bocci Novello di 
Spoleto, per un importo complessivo pari ad Euro 56.267,60 oltre IVA di legge; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, era stata individuata nel 
programma dell’attività contrattuale dell’anno 2017 come Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Magda 
Beltrami Dirigente dell’Area Residenze dell’Azienda; 

 Dato atto che a seguito della cessazione del rapporto di lavoro della suddetta Dott.ssa, 
con nota protocollo aziendale n. 31881/20 del 29/09/20 è stato nominato RUP per la 
procedura in oggetto il Dott. Enrico Carpitelli Dirigente dell’Area Ristorazione 
dell’Azienda, il quale ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO“, protocollo aziendale n. 32263/20; 

 Visti il contratto di appalto per il “Servizio triennale di manutenzione delle aree a verde 
di pertinenza del DSU Toscana per la sede di Firenze dell’Azienda” stipulato con la 
Società Astir consorzio di cooperative, in data 28/09/2020, raccolta n. 1160, ed il 
contratto di appalto per il “Servizio di manutenzione delle aree a verde di pertinenza del 
DSU Toscana sedi di Pisa e Siena dell’Azienda” stipulato con la Società Gardenland di 
Bocci Novello, in data 16/01/2018, raccolta n. 1210; 

 Vista la relazione del Dirigente Area Ristorazione dell’Azienda, Dott. Enrico Carpitelli, in 
qualità di RUP, allegato n.1 alla presente Determinazione, con la quale richiede 
l’adozione della proroga dei servizi oggetto del presente atto per un periodo di sei mesi 
e per un importo complessivo di Euro 17.319,04 oltre IVA, così suddiviso: 
- Servizio di manutenzione delle aree a verde di pertinenza del DSU Toscana sede di 
Firenze, Società Astir consorzio di cooperative, Euro 6.263,78 oltre IVA di legge; 
- Servizio di manutenzione delle aree a verde di pertinenza del DSU Toscana sede di 
Pisa, Società Gardenland di Bocci Novello, Euro 6.760,18 oltre IVA di legge; 
- Servizio di manutenzione delle aree a verde di pertinenza del DSU Toscana sede di 
Siena, Società Gardenland di Bocci Novello, Euro 4.322,08 oltre IVA di legge;  

 Preso atto delle Richieste di acquisizione servizio (RDAS) caricate sul gestionale 
aziendale Workflow dai Servizi aziendali destinatari delle prestazioni oggetto di appalto 
ed autorizzate dal Dirigente Area Ristorazione dell’Azienda, Dott. Enrico Carpitelli, in 
qualità di RUP;  

 Considerato che la prosecuzione contrattuale in questione si rende necessaria nelle 
more del completamento della predisposizione della nuova procedura di affidamento dei 
servizi in parola e della conseguente indizione ed espletamento della stessa e che la 
durata di detta prosecuzione è strettamente conseguente alla stima del tempo 
occorrente per lo svolgimento dell’intero procedimento di gara; 

 Dato atto che per le Società sopradette è stato acquisito il DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) favorevole e che non vi sono annotazioni sul Casellario 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
17.319,04 I.V.A. esclusa, e, pertanto, Euro 21.129,23 IVA 22% compresa, verrà 
imputata nei bilanci degli anni 2020 e 2021; 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di attivare, per le motivazioni espresse in premessa, come da richiesta del 

Responsabile Unico del Procedimento allegata al presente atto, la proroga per un 
periodo di 6 mesi dei seguenti contratti: 
- “Servizio triennale di manutenzione delle aree a verde di pertinenza del DSU 

Toscana per la sede di Firenze dell’Azienda” stipulato con la Società Astir 
consorzio di cooperative, in data 28/09/2020, raccolta n. 1160; 

- “Servizio di manutenzione delle aree a verde di pertinenza del DSU Toscana 
sedi di Pisa e Siena dell’Azienda” stipulato con la Società Gardenland di Bocci 
Novello, in data 16/01/2018, raccolta n. 1210. 

2. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi 
Euro 17.319,04 IVA esclusa e, pertanto, Euro 21.129,23 IVA 22% compresa, 
verrà imputata nei bilanci degli anni 2020 e 2021, così suddivisa: 
- Servizio di manutenzione delle aree a verde di pertinenza del DSU Toscana 

sede di Firenze, Società Astir consorzio di cooperative, Euro 6.263,78 oltre 
IVA di legge; 

- Servizio di manutenzione delle aree a verde di pertinenza del DSU Toscana 
sede di Pisa, Società Gardenland di Bocci Novello, Euro 6.760,18 oltre IVA di 
legge 

- Servizio di manutenzione delle aree a verde di pertinenza del DSU Toscana 
sede di Siena, Società Gardenland di Bocci Novello, Euro 4.322,08 oltre IVA 
di legge; 

3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.Lgs. n.50/2016. 

 

 
              Il Dirigente Area Servizi alle Residenze e al Patrimonio 
                                                                            Ing. Andrea Franci            

        (firmato digitalmente)*   
   


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-10-19T10:23:51+0000




